
MINISTERUL 
AGRICULTURII, 

DEZVOLTĂRII REGIONALE 
ŞI MEDIULUI

AL REPUBLICII MOLDOVA

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

O R D I N  
шип. Chişinău

Nr.

Cu privire la lansarea apelului 
de depunere a cererilor

/ \

In temeiul pct. 44-46 al Regulamentului privind condiţiile şi procedura 
de acordare a subvenţiilor în avans pentru proiectele start-up din 
Fondul naţional de dezvoltare a agriculturii şi mediului rural aprobat prin Hotărârea 
1"Guvernului nr. 507 din 30.05.2018,

pentru perioada 17.09.2018-14.11.2018.
2. Cererile de solicitare a subvenţiei în avans pot fi depuse de tinerii şi femeile 

fermieri care au iniţiat afaceri în domeniul agriculturii, conform domeniilor de sprijin 
prioritizate, după cum urmează:

1. Stimularea procurării animalelor de prăsilă şi menţinerii fondului genetic al 
acestora;

2. Stimularea investiţiilor pentru utilarea şi renovarea tehnologică a fermelor 
zootehnice;

3. Stimularea investiţiilor pentru producerea legumelor şi a fructelor pe teren 
protejat (sere, solarii, tuneluri);

4. Stimularea investiţiilor pentru dezvoltarea infrastructurii postrecoltare şi 
procesare;

5. Stimularea investiţiilor pentru înfiirtţarea, modernizarea şi defrişarea 
plantaţiilor multianuale, inclusiv a plantaţiilor viticole şi a plantaţiilor pomicole.

ORDON:

1. Se lansează apelul II de depunere a cererilor de solicitare a subvenţiei în avans



3. Condiţiile şi procedura de solicitare a subvenţiilor în avans, criteriile de 
eligibilitate, documentele obligatorii, procesul de acordare a subvenţiilor în avans sunt 
stabilite în Regulamentul privind condiţiile şi procedura de acordare a subvenţiilor în 
avans pentru proiectele start-up din Fondul naţional de dezvoltare a agriculturii şi 
mediului rural.

4. Prezentul ordin va fi publicat pe paginile web ale Ministerului 
(www.madrm.gov.md) şi Agenţiei de Intervenţie şi Plăţi pentru Agricultură 
(www.aipa.gov.md).

5. Controlul asupra executării prezentului ordin îl exercit personal.

Ministru Liviu VOLCONOVICI

http://www.madrm.gov.md
http://www.aipa.gov.md

